Gladii
duo qd.

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

prefiguratū, uel certe apostolus sit dignus fide, ubi dicit, oportet hæreses esse, at nos, nequaquã, sed oportet cõburi hæreticos, ac sic radicẽ cum fructibus, imo zizania cum tritico euellere. Quid hic dicimus, nisi quod cum lachrymis domino dicimus, iustus es domine, & rectum iudiciũ tuũ: quid em̄ aliud meremur? Atq; hæc ideo quoq; cõmemoro, ne Pighardi nostri uicini, hæretici, infœlix populus, q̄ fœtore Romano gaudet, sicut Phariseus super publicanũ, non aut̄ compatitur, ne inquam, illi nos crederent nescire uitia, & labes nostras, & immensum aduersus nostrã miserã supbirent, si nos ista tacere & approbare uideremur. Scim⁹ heu nostrũ casum, & dolemus, non aut̄ sicut hæretici fugimus, & semiuiuũ transimus, tanq; alienis peccatis pollui timeremus. Quo furioso timore illi sic timent, ut non pudeant gloriari, sese ideo fugere ne polluantur. Tanta est charitas. Nos uero quo miserius laborat ecclesia, eo fidelius assistimus & accurrimus, flendo, orando, monendo, obsecrando. Sic enim charitas iubet, alterũ alterius onera portare, nõ sicut hæreticorum charitas facit, que solum cõmoda quærit alterius, ut potius portetur, & nihil molesti sustineat a peccatis aliorum. Quo modo, si Christus uouisset facere & sancti eius, quis fuisset saluus factus?

CONCLUSIO LXXXI.

Facit hæc licentiosa ueniaturũ prædicatio, ut nec reuerentiam Pape, facile sit etiam doctis uiris redimere a calumnijs aut certe argutis quæstionibus laicorum.

ET si amici mei, me hæreticum, impium, blasphemum, iam multis diebus clament, quod ecclesiam Christi, & scripturas sanctas, non feneam catholico sensu. Ego tamen fretus conscientia mea, credo eos falli, me uero diligere ecclesiam Christi, & decorem eius. Qui aut̄ me iudicat, dominus est, licet nihil mihi conscius sim. Et ideo istas positiones omnes, coegit me ponere, quod uiderem alios falsis opinionibus infici, alios per tabernas ridere & sanctum sacerdotiũ ecclesiæ, manifesto ludibrio habere, occasiõẽ tam effusæ licetiæ prædicandarũ ueniaturũ. Non erat uulgus laicorum, ampliore occasiõẽ, in odia sacerdotum excitandum: quod iam a multis annis propter auaritiã & pessimos mores, nobis offensum (heu solo timore pœnæ) honorat sacerdotum.

CONCLUSIO LXXXII.

Cur papa non euacuat purgatoriu, propter sanctissimam charitatem, & summam animarum necessitatem, ut causam omnium iustissimam, si infinitas animas redimit propter pecuniam fu- nestissimam, ad structuram basilicæ, ut causam leuissimam.

HANC questionem non papa, sed questores excitant, quia ut supra dixi, nusquam legitur summi pontificis super hac re ullum decretum, ideo respondeant illi ad eam, qui suscitauerunt. Ego ad omnes istas questiones uno uerbo responderim, quantum pro pontificum honore fieri potest, uidelicet, quod nemo eos informat rei ueritate, & frequenter fit, ut male narratibus, male concedant.

CONCLUSIO LXXXIII.

Cur permanent exequiæ & anniuersaria defunctorum, & non reddit, aut recipi permittit beneficia, pro illis instituta, cum sit iam iniuria pro redemptis orare.

MULTOS scio ista questione fatigatos mecum, & multis euasioneibus frustra a nobis laboratum, diximus etiam, si euolarent animæ, tum officia instituta pro illis, iam in laudem dei cederent, sicut fit, dum pueri & infantes decedunt. Alius aliter, sed nullus fecit satis. Tandem cepi disputare, & negare illorum sermones esse ueros: ut uel sic elicerem tandem a doctioribus, quod hic respondendum foret.

CONCLUSIO LXXXIIII.

Quæ illa noua pietas dei & Papæ, quod impio & inimico, propter pecuniam concedunt, animam piam & amicam dei redimere, & tamen propter necessitatem ipsiusmet piæ ac dilectæ animæ, non redimunt eam gratuita charitate.

CONCLUSIO LXXXV.

Cur canones poenitentiales re ipsa & non usu, iam diu in semet mortui, & abrogati, adhuc tamen pecunijs redimuntur, per concessionem indulgentiarum, tanquam uiuacissimi.

CONCLUSIO LXXXVI.

Cur Papa, cuius hodie sunt opes opulentissimis Crassis crassiores, non de suis pecunijs magis, quam pauperum si-

M. L. RESOLVTIONES DE VIRTUTE IN

delium, struit unam tantum Basilicam sancti Petri,

CAD hanc quidem & similes ego dico, non est nostrū iudicare uoluntatem Papæ, sed tantūmodo ferre, etiā si quando fuerit iniquissima, ut supra dixi. Verum monendus tamen est, & præcones ueniarum, ut nō detur tam manifesta occasio populis loquendi, sicut olim Heli sacerdos fecit, ut propter filios suos, homines detraherent sacrificio domini. **S**i tamen mens Papæ unquam fuit, ecclesiam sancti Petri, tot pecunijs corralis ædificari, & non potius eorum, qui facilitate eius, in suum lucrū abutuntur. Non est necesse literis tradere, quid passim de structura illa fabulentur: det dominus ut mentiar, nō diu poterit ista exactio prospera esse.

CONCLUSIO LXXXVII.

Quid remittit aut participat papa n̄s, qui p̄ cōtritionem p̄fectam, ius habent plenariæ remissionis, & participationis?

HAEC inde uenit, quod multi etiam iuriste nescire se dicant quid sit remissio culpæ p̄ clauis, de qua supra meū sensum dixi.

CONCLUSIO LXXXVIII.

Quid adderetur ecclesiæ boni maioris, si Papa sicut semel facit, ita centies in die cuiuslibet fidelium, has remissiones & participationes tribueret.

HIC mire mira, alij cōmunem thesaurū fingunt, qui p̄ indulgentias augeat. Et ideo si homo septies in die remissionē plenariam obtinet, ut in urbe potest fieri, tanto plura bona consequetur. Hi sibiipsis contrarij sunt, quod indulgentiæ sint expensioes thesauri secundū eos, ergo nō collectiones. Alij iuxta diuisionē cōtinui in infinitū, remitti putant peccata, sicut diuidit in semp̄ diuisibilia lignū, ita remittunt peccata, semper remissibilia ulterius, licet semper minora fiant. Ego fateor me nescire quid dicā.

CONCLUSIO LXXXIX.

Ex quo Papa salutem querit animarum per uenias, magis quam pecunias, cur suspendit literas & uenias iam olim concessas, cum sint æque efficaces.

HAEC maxime oīm urit & displicet, & fateor magna cūm specie, illa enim suspensio, unica est causa, q̄d uilescunt indulgen-

DVLGENTIARVM AD LEONEM X. P. M. 66.

cia. Ita ego nō possum negare quidē, quod omnia ferenda sunt
quæ pontifex facit, sed doleo, quod nō possum optima esse pro-
bare, quanq̄ si de mente pōtificis, sine intermedijs operarijs mer-
cedum, dicendū esset, optima de illa præsumenda dicerem, bre-
uiter & cū fiducia loquendo. Ecclesia indiget reformatione, q̄d
non est unius hominis pontificis, nec multorū cardinaliū officii-
um, sicut probauit utrūq; nouissimū conciliū, sed totius orbis,
Imo solius dei. Tempus aut̄ huius reformationis, nouit solus il-
le, qui condidit tempora. Interim uitia tā manifesta, negare non
possumus, clauis sunt in abusu & seruitute auaritiæ & ambitio-
nis, & gurges accepit impetū, non est nostrū remorari eū. Iniqui-
tates nostræ respondent nobis, & onus est unicuiq; sermo suus.

CONCLUSIO XC.

Hæc scrupulosissima argumenta laicorum, sola potestate
compescere, nec reddita ratione diluere, est ecclesiā & papā
hostibus ridēdos exponere, & infœlices Christianos facere

SI enim ex malo fit peius, dum terrore cōpescuntur, quan-
to rectius doceremur, hanc iram dei intelligere, & pro ecclesiā
orare, & tanta tolerare in spe future reformationis, q̄ dū tam ma-
nifesta uitia uolumus cogere, uirtutes uideri, peius iritemus, si-
quidem nisi nos mereremur uexari, deus non permetteret solos
homines in ecclesiā dominari, daret nobis pastores secundum
cor suum, qui nobis pro uenijs darent tritici mensuram in tem-
pore suo. Nunc autem etiā si sint boni pastores, tamen non pos-
sunt ad officium suum uenire, tanta est ira furoris domini.

CONCLUSIO XCI.

Si ergo ueniæ secundum spiritum & mentem Papæ præ-
dicarentur, facile illa omnia soluerentur, immo nulla essent.

Quomodo: scilicet, si, ut sunt, solum remissiones pœnarum,
non meritoria, ac infra bona opera habendæ, non fuisset ullus
unquam commotus, aliquid de ijs dubitare, non propter sui ni-
miam magnificationem, suscitant quæstiones insolubiles, in ea-
rum propriam uilificationem. Mens enim pontificis nō potest
esse alia, quam quod indulgentiæ sunt indulgentiæ.

CONCLUSIO XCII.

M. L. RESOLV. DE VIRTUTE INDVLGEN.

Valeant itaq; omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, pax pax, & non est pax.

CONCLUSIO XCIII.

Bene agant omnes illi Prophetæ, qui dicunt populo Christi, crux crux, & non est crux.

CONCLUSIO XCIII.

Exhortandi sunt Christiani, ut caput suum Christum per poenas, mortes, infernosq; sequi studeant.

CONCLUSIO XCV.

Ac sic magis, per multas tribulationes intrare cœlum, q̄ per securitatem pacis, confidant.

SA TIS supra de cruce & pœnis dictū est, hodie rarus sermo

AD CANDIDVM LECTOREM
ET ERVDITVM.

Non tibi hæc ædita existimes erudite & candide lector, quanquam quid opus hoc monitorio: quasi timeam Ciceroniana hæc tibi uisum iri, tu pro gemo tuo habes aliunde, quod legas, me oportuit, cū mei similibus, nostra, id est, rudia & barbara tractare. Sic placitū fuit in cœlo. Nec ausus fuisset nomen summi pontificis, his meis bullis, appellere, nisi uisidiffem amicos meos, illius terrore quam maxime confidere, deinde, quod summi Pontificis peculiare sit officium, ut debitorē agat, sapientibus & insipientibus, Græcis & Barbaris. **V**ale.

DECLARATIONVM DISPUTATIONIS

de uirtute indulgentiarum reuerendi patris,

ac S. theologiæ doctoris Martini

Lutherij ad Leonem X.

Pontificē maximū.

Finis.

61.

BEATISSIMO PA

TRI LEONI X. PONT. MAX. FRATER
Syluester Prierias ordinis Prædicatorum, sacri-
que Palatii magister, æternam Salutem.

Nescio pater beatissime: an ullo sim tpe lectior: q̄ cū tue
beatitudinis cōtemplatione: z grana aliquid efficio.
Quo actum putarim: vt cōmentarijs in primū secūdi
conflati ex diuino Thoma inumerus potius q̄ implici-
tus cum edendis: tum exponādis z consumandis: nō
potuerim tāta voluptate detineri: quin reiectis: ac po-
stergatis studijs z contemplationibus pprijs: adarti-
no nescio cui Luther: qui in veritate ipsam: z sanctā hanc sedē certicē ele-
uatā ostentat: me scutū opponerē pro sedis huius: proq; veritatis honore
ac maiestate pugnaturus. Veniq; tridui laborē in opus istud absumpsi:
tāta letitia z animi iucūditate: vt amor ipse mihi sensim veritatē inferret:
illaq; iugiter ac celerrime assū illaberet. Oro vero beatitudo tua pauca
ista que elucubravi: in tantis: z tā infestis laboribus: item z curis: percur-
rere nō dedignetur: z sua beniuola censura: inepte dicta: aut eliminare: aut
eliminare. Ita enī fiet: ut tanta sim post hac fiducia: ac si fida logica instru-
ctus: vt etiam sathanam ipsum in futuro certamine nō extimescam: imo
quidus experiri cupiā: an ferreum nasum: aut caput enēu gerat iste adar-
tinus: vt effringi non possit. Vbi vero is sua fundamenta in lucem extule-
rit: sua probaturus: aut imp: obaturus nostra: quiddam (volēte deo) mo-
liar: z maius: z accuratius expolitum. Eternū vale benignissime pastor.

Sacrarum literarum professori, Martino Luther, frater Syl-
uester de Prierio ordinis prædicatorum spiritum humilitatis
& veritatis.

Si longa mora intercedente adartine mi: literarias manus con-
ferre desiderim: eo vel maxime q̄ tarda senectia iam frigeat effete vi-
res: tuis tamen verbis excitus: ac pene impulsus: quibus vndiq; at-
hletas quasi alter Dares in certamina vocas: desuetas palestras
pro sancta apostolica Sede: item pro veritate tuenda denuo aggredi sta-
tui. Quoniam vero cogitis abs te (vt fertur) editi: fundamenta cernere
non datur: nec tu conclusionibus tuis probationē vllam attulisti: earum/
q; complures sensus cū veros: tum etiam falsos pre se ferant: nō aliter in-
primis tecum congregari velim: q̄ tuarum fallarū positionū opposita sub-
sternendo: z defendendo: vt quibus inuitariis fundamentis edocess. Quas
q; ergo tuas sententias percurrere: ac trutinare: dialogo nobis ipsis qui

11
 recta creaturi sumus interlocutoribus (deo maximo optimo inuocato) futuro certamini iam principium affero. Vale & melius sentias.

Responsio magistri Syluestri de Prierio ordinis prædicatorum sacri Palatii magistri, ad conclusiones magistri Martini Luther.

Tantum dogma ad examissim cribraturus Martine mihi normas & fundamenta iaciam necesse est.

Fundamentum primum est. Ecclesia vniuersalis essentialiter est conuocatio in diuinum cultum omnium credentium in Christum. Ecclesia vero vniuersalis virtualiter est ecclesia Romana: ecclesiarum omnium caput: & pontifex maximus. ecclesia Romana representatiue est collegium Cardinalium: virtualiter autem est pontifex summus: qui est ecclesie caput: aliter tamen quam Christus.

Fundamentum secundum. Sicut ecclesia vniuersalis non potest errare determinanda de fide: aut moribus: ita & verum concilium faciens quod in se est (vt intelligat veritatem) errare non potest: quod intelligo in clauso capite: aut tandem ac finaliter: licet forte prima facie fallatur quousque durat motus inquirendę veritatis: imo etiam aliquando errauit: licet tandem per spiritum sanctum intellexerit veritatem: & similiter nec ecclesia Romana: nec pontifex summus determinans ea ratione: qua pontifex: id est: ex officio suo pronuncians & faciens quod in se est: vt intelligat veritatem.

Fundamentum tertium. Quicumque non innittitur doctrine Romane ecclesie: ac Romani pontificis: tanquam regule fidei ineffabili: a qua etiam sacra scriptura robur trahit & auctoritatem: hereticus est.

Fundamentum quartum. Ecclesia Romana sicut verbo: ita & facto potest circa fidem: & mores aliquid decernere: nec in hoc differentia vlla est præter id quod verba sunt accommodatiora quam facta: vnde hac ratione consuetudo vim legis obtinet: quia voluntas principis factis permittit: aut effectiue exprimit: & consequenter quę ad modum hereticus est male sentiens circa scripturarum veritatem: ita & male sentiens circa doctrinam & facta ecclesie in spectantibus ad fidem & mores: hereticus est. Correlariū. Qui circa indulgentias dicit ecclesiam Romanam non posse facere id: quod de facto facit hereticus est. Age nunc Martine: & tuas conclusiones in medium afferas.

Conclu-
sio pma
S.
S.

Mar. Dominus & magister noster Iesus Christus dicens Pœnitentiam agite, omnem uitam fidelium pœnitentiam esse uoluit. Quod uerbum de pœnitentiā sacramentali, id est confessionis, & satisfactionis, quę sacerdotum ministerio celebratur, non potest intelligi. Non tamen solam intendit interiorem, immo interior nulla est, nisi foris operetur uarias carnis mortificationes.

Syl. His uerbis tres conclusiones Martine comprehendio: & verbaliter

infalli-
bili

saltem quatuor falsitates. **Prima falsitas** est: qd saluator impossibile iussit scz fideles cum cõmuni tempore habere actũ penitentię interioris vel exterioris: cum enim dicit agite: non loquitur de habituali interiori penitentiã: quę sola perpetua est: z sequenter loquitur de actuali interiori vel exteriori: agere enim: vel actus: vel nõ sine actu est. **Secunda.** Verbu Chusti dicitur: penitentiam agite: nõ potest intelligi de sacramentali penitentia. Tripliciter enim penitentia dici potest. Primo scz vt est virtus quedã: cuius obiectũ est: peccatũ sub ratione emendabilis: actus vero eius est dolor: voluntatis de peccato: ipsa vero est habitus moralis eliciens actum dicentem respectu predicti obiecti. **Secundo** vero penitentia est sacramentũ: cuius partes sunt contritio: confessio: z satisfactio. Tercio accipit vulgariter pro satisfactioe iniuncta a sacerdote: z omni carnis mortificatione. De qualibet autem harũ trũ dico predictũ verbu Chusti non solũ posse: verũ etiam z debere intelligi: cũ ipse sufficienter mādatur de bono opere efficiendo. **Tertia falsitas** est ad hõiem. id est: qd scilicet Chustus nõ intendit loqui solũ de interiori penitentia: hoc enim in se quidem verũ est: sed tibi qui vis Chustũ his verbis indicere penitentia in omni vita: de exteriori non potest intelligi: quam oportet intercidere somno z gaudio: gaudendo cũ gaudentibus: z huiusmodi. Unde tibi solũ de interiori potest intelligi: nõ omni: sed habituali: quia etiã interiorẽ actũ liberi ar. dormientes necessario intercidimus. **Quarta vero falsitas** est: qd interior penitentia nulla est: nisi foris operet varias carnis mortificationes: imo dico qd exterior: sine interiori nulla est: interior aut sola potest hominẽ saluare. Potest tamen hoc tuum dictũ verum: z a saluatore intentum habere sensum: scz qd omni interior: penitentia operatur varias carnis mortificationes ex tempore: id est: pro loco: z tempore: id est: quãdo: vbi: z quomodo oportet: sed hic sensus tibi videt impossibilis.

¶ **Mar.** Manet itaq; pœna donec manet odiũ sui (id est pœnitentia uera intus) scilicet usq; ad introitum regni cœlorũ.

¶ **Syl.** Si per penã exteriorẽ mortificationẽ Martine intelligis. quod inde conicitur: qd penã cõtra odiũ sui: z interiorẽ penitentia diuidis intelligi non potest: nisi vt dictũ est: id est: pro loco z tempore: aliter hæc doctrina falsa: impossibilis: z erronea est. Preterea improprie dictum est odiũ sui quantum ad vere penitentes attinet: nullus enim imbutus gratia diuina odit se: sicut nec proximum: quem ad instar sui diligit.

¶ **Mar.** Papa nõ uult, nec potest ulla pœnas remittere præter eas, quas arbitrio uel suo, uel canonum imposuit.

¶ **Syl.** Supposito qd ecclesia per indulgentiarũ uiam concedat liberationem unius anime: uel plurium a purgatorio: qd facere nequit: nisi relaxando penã inflicta a deo: supposito etiã qd ecclesia faciat indulgentias plenas simpliciter: relaxando uicẽ oẽm penã nulla habitã mentioe de iniuncta: ita qd tali indulgentia rite applicata: aia statim e corpe soluta euolaret iuxta sanctorũ interpretationẽ: dico Martine: qd male sentis de facto ecclesie circa fidẽ: aut mores: qd posito casu possibili: qd peccator teneat ad

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

penā iniunctam a sacerdote, item ad iniunctā a canone: & ulterius istis nō sufficienter expurgantibus: tertio teneatur ad penā iniungendā a deo tali casu (secundum se) rite assequens indulgentiā plenariā: decedens statim non euolaret & si daretur ei indulgentiā liberationis a purgatorio si ibi esset non liberaretur: & ita circa factum ecclesie male sentio: & a sanctis dissentio: & ideo meo iudicio ista conclusio est heretica. Unde & sanctus Tho. in quarto distin. xx. dicit q̄ ista opinio: scilicet q̄ indulgentie valeant solum ad remissionē p̄neg iniuncte a sacerdote: vel canone: est contra privilegiū datum Petro. ut quod in terra remitteret: etiam in celo remitteretur: & preterea secundū istam opinionem inquit diuus Thomas: ecclesia huiusmodi indulgentias faciens: magis damnificaret homines q̄ iuuaret: quia absolvendo a penitentis iniunctis remitteret ad grauiores: id est: purgatorias: hec sanctus Thomas. cum tamen indulgentia nō est plenaria: nec sit secundum aliquam partem quotam reatus: puta remittendo tertiam partem penarum: nec cōceditur liberatio alienius anime a purgatorio: aliquem colorem habere possit ista positio: quantum ad id: quod dicit q̄ papa non vult: quia cōmuniter dicit: de iniunctis penitentis relaxamus: sed quia subditur: nec potest: quo ad hoc positio heretica est: auferens aut truncans privilegium Christi ad ecclesiam.

6. **Mar.** Papa nō potest remittere ullā culpā, nisi declarando & approbando remissam a deo, aut certe remittendo casus sibi reseruos. quibus contēptis culpa prorsus remaneret.

Syl. Et si cōclusio ista q̄ quo nō habeat apparentiā in his qui clauib⁹ ecclesie se cōtriti subiiciūt: & sequēter iustis cari a culpa: in attritis tñ qui virtute clauū (iuxta sanctorū interpretatiōē) sunt cōtriti: nō papa nō: verū sacerdos quisq; peccata dimittit dispositiue & ministerialiter. i. applicādo clauēs & sacramenta istis nō aut ea remittit authoritatiue: sed hoc excellentioris est potestatis. Unde hanc cōclusiōē dico falsam: & gratia disputandi sustineo q̄ sit heretica: esto heretici non sint eius positores.

7. **Mar.** Nulli prorsus remittit deus culpam, quia simul eum subiiciat humiliatum in omnibus sacerdoti suo vicario.

Syl. Reprobus (spiritualiter) Martine es: gestas enim cutem variam. & maculosam veris falsisq; coloribus: dum multis falsis pauca vera cōmisco: verumq; reddis dictū illud Bede. q̄ nulla tam falsa doctrina sit: que aliqua vera non intermisco.

8. **Mar.** Canones pœnitentiales solum uiuentibus sunt impositi, nihilq; morituris secundum eosdem debet imponi.

Syl. Dico ad hoc dictum ut ad p̄cedens proxime.

9. **Mar.** Inde nobis bene facit spiritus sanctus in Papa, excipiendo in suis decretis semper articulū mortis & necessitatis.

Syl. Recte quidem loqueris: sed que dicis nihil proposito attinent: cū

non excipiat pontifex articulum mortis: quo ad impositionem peniten-
tie: sed quo ad reservationem absolutionis.

10. **Mar.** Indocte & male faciunt sacerdotes hi, qui morturis
pœnitentias canonicas in purgatorium reseruant.

Syl. Recte doces: sed tñ qđ in alijs culpas: admittis: cū enim doces qđ
pontifex solū illas penas donat: que arbitrio suo uel canonū sunt iniūcte
teste B. Tho. absolutis ab his: & ad purgatorias grauiores atq; addicte.

11. **Mar.** Zizania illa de mutāda pœna canonica in pœnā pur-
gatoriam, uidentur certe dormientibus episcopis seminata.

Syl. dico ut proxime.

12. **Mar.** Olim pœnæ Canonice non post, sed ante absolutio-
nem imponebantur, tanq; tentamenta ueræ contritionis.

Syl. Nunc quoq; nostra tēpestate qñ pœnæ sunt arbitrarie: idē in omni
pœnitētia seruandū dico p. Cle. dudū. de sep. vbi & Jo. An. nisi forte nullū
sit dubiū quin penitēs penitētiā iniūgendā sit acceptaturus & expleturus.

13. **Mar.** Morituri per mortem omnia soluunt, & legibus ca-
nonū morituri iam sunt, habentes iure earū relaxationem.

Syl. Qđ astruis verū est: vbi pena ex canone tantū debet: quod si eam
quā imponit canon etiā diuina iustitia exigat: purgatorij neget: necesse ē.

14. **Mar.** Imperfecta sanitas, seu charitas morituri necessario
secum fert magnum timorem, tanto maiorem, quanto mis-

15. nor fuerit ipsa, qui timor horror satis est se solo (ut alia face-
am) facere pœnam purgatorij, cum sit proximus despera-
tionis horrore.

Syl. His dictis Martine duas conclusiones: & tres falsitates compre-
hendis: & quidem temere. Temeritas enī est in his: ad que nobis natura
lis ratio non suppetit: uelle aliquid nostra auctoritate definire. *pterea*
a fortiori cōtra ea q̄ in doctrina fidei sunt: uel sanctorū qui eodē spiritu scri-
pturas interpretati sunt: quo edite siuere. in his p̄cipue: que fidei & noui
sunt: in quibus cōcorditer docuerunt: imo non solū temerarij: sed erroneū
est: ne dicam hereticū: ut ex quarto fundamento liquet. **Prima autē falsi-
tas** est qđ aperte innuis: qđ hi: qui in purgatorio cōtinentur nesciant se sal-
uandos: quod a peruerso etiā innuis infra cōclusionē tua. xix. Ego uero cū
diuo Tho. cuius doctrina quantū ad fidem: & mores attingit: per regulā
fidei ecclesiam Romanā: & discussa: & probata est: dico qđ qui purgant
sciunt se liberandos: alioquin a nobis suffragia non expeterent: qđ cre-
bro faciunt ut liquet ex libro dialo. Gregorij. **Secunda uero falsitas** est qđ
qui purgantur timeant: preter qđ filialiter: que enī iam sustinet in p̄sentē
non timeant: quia timor de futuro est malus: alia autē mala preter ea: que si

biinter purgandū herent non timent: cum sciant se ab his malis ad gloriā transituros: vt dictum est. Tertia falsitas est q̄ hic timor: se solo satis sit facere penam purgatoriam quod vtiq̄ falsum affirmo: quia nec facere potest cū non sit: nec e solo: alioquin impius esset deus: quippe qui p̄ter istam sufficientem (vt astruis) penam: alias apponat: puta assistentig demonū: ligationis ad certū locum: dilationis optate glorie: z eiusmodi.

16. **Mar.** Videntur infernus, purgatoriū, & cœlum differre, sicut desperatio, prope desperatio & securitas differunt.

Syl. Hoc videtur quidem forte tibi: mihi autem cum diuo Thoma videtur q̄ qui purgantur: habent spem certam salutis: z consequenter nō sunt desperati: vel quasi: siue prope desperati. Differunt autē p̄dicta sicut pena perpetua cū desperatione euadendi: z voluntate p̄petuo adherēdi peccato: quod inferno zgruit z sicuti pena temporalis cū spe euadendi: z voluntate adherendi deo p̄petuo: q̄ purgatoriū est: z sicut p̄uatio omnis p̄neg: z impletio omnis naturalis appetitus: z gaudij: vt in celo est.

17. **Mar.** Necessarium uidetur animabus in purgatorio, sicut horrorem minui, ita augeri charitatem.

Syl. Uno inconuenienti dato plura cōtingunt: apud Aristo. Unde posito seruilis timore: qui charitati aduersatur: necessarium tibi fuit ad Martine modum inuenire: quo pelleretur: quod esse non potuit congruentius q̄ per augmentū eius: quod timori repugnat. Ego vero sanctorum vestigia sequens: z nō vocum nouitates: cum diuo Tho. dico: q̄ qui purgatoriū patitur est viator secundum quid: inq̄ a beatitudine retardatur: non autē simpliciter: vnde in charitate non proficit: alioquin bonum esset eis diu esse in purgatorio: ut perfectiores. z consumationes euaderent.

18. **Mar.** Nec probatū uidetur ullis autoritatibus, aut rationibus, quod sint extra statū meriti, aut augendæ charitatis.

Syl. Esto quia non probentur autoritate scripture: vel ecclesie: que necessario conuincit (quod ad p̄sente: nec astruo: nec destruo: cum tibi repente z ex his solum que memorie succurrunt respondeam) est tamen probatum autoritate sanctorum: que argumentum probabile facit. tu vero eiusmodi tua autoritate firmans: vide ne presumas.

19. **Mar.** Nec hoc probatum uidetur qd sint de sua beatitudine certæ & securæ, saltem omnes, licet nos certissimi sumus,

Syl. Hoc sicut iam dictum est probatum est saltem probabiliter: tum ex autoritate sanctorum: tum experientia: quia frequenter suffragia p̄tunt: sicut multipliciter patet per beatum Gregorium in libro dialo.

20. **Mar.** Iḡitur Papa per remissionem plenariam omnium peccatarum, non simpliciter omnium intelligit, sed a seipso tantummodo impositarum.

Syl. Quid Pontifex intendat: vel non intendat omittens: dico: qd si de posse sit sermo: Papa ex rōnabili causa pōt remittere oēm pēnā siue impositam siue non impositā: vt dicitur Thomas edocet: oppositum autē dicere hereticum est: z contra p̄uilegiū datum Petro a dño: vt dictum est.

21 **Mar.** Errant itaq̄ indulgentiarū p̄dicatores hīj, qui dīcunt per Papæ indulgentias homīem ab oīni pēna solui, & saluari.

Syl. Dico vt supra proxime: z qd tu Martine vulneratum z cecatum habens oculum: falsitatis trabe pergrandi: alienam festucā p̄templaris.

22 **Mar.** Papa nullam pēnā remittit animabus in purgatorio: quam in hac uita debuissent secundum canones soluere.

Syl. Negare potestatem nō se extendere ad relaxandum pēnas in purgatorio per viam indulgentie: est male sentire de facto z doctrina ecclesie circa fidem aut mores: ideo hereticum est.

23 **Mar.** Si remissio ulla omnium oīno pēnarū dari potest alii cui, certū est eam nō nisi paucissimis, id est, p̄fectissimis dari.

Syl. Quod asseris certū Martine: utiq; certū est: nou quidē in veritate vt reris: sed in falsitate: datur em̄ venia nō solum p̄fectissimis: sed etiam imperfectionissimis: modo habeāt gratiā dei z charitatē per quā sunt verum capaces: z seruēt indulgentie tenorē siue isti multi sint siue pauci: qd soli deo notum est. Si tamen de multiplicitate saluandos: aut assequendum indulgentias ex cōiecturis z suauis rationibus volumus definire! dico probabiliter: z salua rei p̄tate: qd sunt valde multi: ad quod arguo ex fundamēto Theologico: scz qd clanes ecclesie de attrito faciūt contritū: vnde oīs qui cū attritione confitetur: consequitur contritionē: z gratiā: z consequēter indulgentiā z salutē si p̄seuerat. Sunt autē valde multi: qui indulgentiarū tempore confitentur si credunt se mortali peccato detineri z cū attritōe: id est: dolore imperfecto: qui nunc est quādo homo vellet habere dolorem z gratiā a deo: nunq; de cetero peccandi. Vnde oēs tales consequuntur gratiā z consequēter indulgentiā: nisi post confessionē: ante venie acceptionē relabānt. Et si plene non efficiunt qd mandat: consequuntur partem proportionalem venie: vt docet dñus Thomas. Et ex eodē fundamento probabiliter teneo: qd etsi maior pars L. bastianorū non viuat in gratia dei: maior tñ pars dei gratiā in morte cōsequitur p̄stendo cū attritione: consequēter autē etiā saluatur si p̄seuerat. Et qd saluator dicit multos esse vocatos: sic intelligendū est dictū: qd totus mūdus est vocat⁹.

24 **Mar.** Falli ob id necesse est maiorē partem populū per in differentem illā, & magnificā pēnæ solutæ promissionem.

Syl. Non fallit maior pars populū si attriti p̄stent z reliqua obseruāt: eo vel maxime declamatores crebro docēt, p̄pter venias: alia pia opera non esse relinquēda: cū nullus pro certo sciat: se veniā assequitū: item quia etsi illi veniam nō assequant: pium tñ opus faciunt qd eos in salutē disponit.

25. **Mar.** Qualem potestatem habet Papa in purgatorium generaliter, talem habet quilibet Episcopus & curatus in sua dioecesi & parochia specialiter.

Syl. Quantum ad propositum de themate super quo disceptamus: id est quantum ad applicationem satisfactionis unius ad alterum: est multiplex differentia inter Papam in ecclesia tota: & Episcopum in dioecesi: & curatum in parochia. Harum prima est secundum illam opinionem: que sentit indulgentias fieri ex thesauro satisfactionis Christi: non autem sanctorum: qui iuxta eam solus Papa posset indulgentias facere: sicut solus dispensat communia toti ecclesie: cuiusmodi est dictus thesaurus. Sed quia istam opinionem falsam existimo: dico quod alia differentia est: quia papa dispensator est thesauri infiniti: cum dispenset satisfactionem Christi: non autem alij: sed merita subditorum suorum duntaxat. Ex hac autem sequitur alia: quia solus papa facit indulgentiam plenariam cum solus sit certus quod thesaurus per eum dispensabilis sufficiens sit ad penas omnes diluendas. Alia etiam est: quia papa dispensat bona: que alij dispensant: non e contra: unde & aliorum potestatem limitat & restringit: non e contra. Citrum autem curatus indulgentias edere possit: modo non discutio.

26. **Mar.** Opinionem facit Papa, quod non potestate clavis quibus nullam habet, sed per modum suffragij dat animabus remissionem.

Syl. Quantum ad indulgentias attinet: Papa habet clauem iurisdictionis secundum sanctos: etiam in purgatorium applicatiue: animas tamen a debito seu reatu penarum non absoluit: sed eis tribuit unde penam uel debitum soluant applicans & adiciens eis satisfactionem Christi vel aliorum.

27. **Mar.** Hominem predicant, qui statim ut iactus nummus in cistam tinnierit, euolare dicunt animam.

Syl. Predicator: animam quae in purgatorio detinet astruens euolare in coelestium: in quo plene factum est illud: gratia cuius plena uenia datur: puta deiectus est aureus in peluum: non hominem: sed meram & catholicam ueritatem predicat: tu uero oppositi dogmatizans: si pertinaciter addideris: uide iuxta predicta quid inde merearis: factum & doctrinam sancte Matris. ecclesie reprehendens. Nec plus est reprehensibilis declamator: sic docens: quam coctus fastidientis stomacho substantiales cibos accidentalibus saporibus exacuens.

28. **Mar.** Certum est nummo in cista tinniente augeri questum & auaritiam posse, suffragium autem ecclesie est in arbitrio dei solius.

Syl. Certum est etiam Martine istam conclusionem esse detractorem: & uiri ponentis os in celum: nec minus certum est: errorem & hereticum esse dicere: quod ex tante rationabili causa Papa non potest pro uoluntate plus & minus dare de suffragio unius alteri: cum deus hoc sibi concesserit.

29. **Mar.** Quis scit si omnes animæ in purgatorio uellent redimi, sicut de sancto Seuerino, & Pascali factum narratur.

Byl. Quicquid sit de somnijs propter que nunq̄ a sana doctrina recedendum est: doctor angelicus in. xxj. dist. iij. querens an pena purgatorij sit voluntaria: & multipliciter de pena distinguens sic concludit. Absolue nulla pena est voluntaria: quia ex hoc est ratio penę: q̄ voluntati contrariatur: sed conditionate: siue ex suppositione alicuius finis pena est voluntaria: sicut uult quis pati uisionem ut sanetur: & hoc dupliciter contingit. Aliquando enim per penam aliquod bonum acquirimus: ut patet in uisione: & sic ipsa uoluntas assumit penam: ut in satisfactione patet: que scilicet in hac uita est meritoria. Aliquando uero per penam nullum bonum nobis accrescit: tamen sine pena ad bonum peruenire non possumus sicut patet de morte naturali: sine qua scilicet non uenitur ad regnum: & tunc uoluntas penam non assumit: sed tolerat: & quantum ad hoc uoluntaria dicitur: & sic pena inquit purgatorij est voluntaria: **¶** quibus uerbis diuini Thome patet: q̄ qui in purgatorio sunt illam penam non eligunt: sed illatam patienter tolerant: & uellent libenter ea carere si possent. Adde q̄ anima separata grata deo nullum habet maius desiderium: q̄ uidentis deum: cū ad hoc omne suum uelle sicut ad finem ordinat: licet pro dei uoluntate patienter toleret: unde si cū dei uoluntate possit carere pena impediens uisionem in hoc maxime letatur: plusq̄ gaudium aliquod in hoc mūdo nobis possit obtingere. Dicere autem oppositum: ridiculum & stultum est.

30. **Mar.** Nullus securus est de ueritate suę contritionis, multo minus de consecutione plenarię remissionis.

Byl. Hoc de uiuentibus uerū est: anime uero que purgantur: certę sunt se dei gratiam habere: & cōsequenter se indulgentias assequi: si rite conferantur: maxime plenarias: quibus statim a tormentis ad gaudia deducuntur.

31. **Mar.** Quam rarus est uere poenitens, tam rarus est uere indulgentias redimens, id est, rarissimus.

Byl. Esto q̄ recte doceas: tñ superflue doces: cum iam idem supra uerbaliter posueris: tñ plus: quia dixisti nō assequi nisi perfectissimos: qui rariores sunt q̄ uere poenitentes: cum inter hos quidam sint alij minus perfecti. Dico etiam q̄ uere poenitentes tot sunt: quot attriti cōsistentes: cum omnes tales dei gratiam assequantur: nisi obicem ponant.

32. **Mar.** Damnabuntur in æternum cum suis magistris, qui per literas ueniarum securos se credunt de sua salute.

Byl. Qui per dictas literas sine bonis opibus tutos se putat: fatuus est: qui uero ex spiritali cōmodo eiusmodi literarum concipiunt spem melius uiuendi & moriendi: & purgatorias penas citius euadendi: recte sentiunt: & sic docentes recte docent. Time autem tibi magis **¶** artime: ne uana eruditione inflatus: nunq̄ respicias: eterno pereas & damneris.

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

33 **¶ Mar.** Cauendi sunt nimis, qui dicunt uenias illas donum esse dei inæstimabile; quo reconciliatur homo deo.

¶ Syl. Cauendi sunt magis detrahentes dei vicario: cum iniuste: tamen etiam false & erronee. Qui uero dicunt (vt refert) uere dicunt modo: reconciliatio illa intelligatur improprie: per amotionem reatus: qui animam a dei contemplatione clara secludebat.

34 **¶ Mar.** Gratia enim illa ueniales tantum respiciunt poenas satisfactionis sacramentalis ab homine constitutas.

¶ Syl. Tam liquet ex dictis: quantum falsa & erronea sit ista sententia: et si de poenis. Pontificis maximi sermo sit: est etiam heretica: quasi Papa non possit omnem penam per indulgentias abolere.

35 **¶ Mar.** Non Christiana predicant, qui docent quod redempturis animas per confessionalis non sit necessaria contritio.

¶ Syl. Nulli esse declamatores reorum: qui tam stulte docuerit: qua uero intentione tales positiones in medium afferas: ipse uideris. Si qui tamen docerent: quod non contriti non uane indulgentias proficiuntur: quia prodessent contritione ex post facto accedente: non male docent apud complures peritos: quia sicut Papa potest constitutionem facere aut inficere ut ex tunc ita etiam possit indulgentias largiri: ut ex nunc suo tempore ualituras.

36 **¶ Mar.** Quilibet Christianus uere compunctus habet remissionem plenariam a poena & a culpa, etiam sine literis ueniarum sibi debitam.

¶ Syl. Si sentis quod omnia cui plena remissio poenae debet: eam assequitur non obstante quod ueniarum literis careat: esto quod uere doceas: tamen nihil dicis: quia deum dare omnibus quod eis apud ipsum debent ex congruo: uel condigno dubitauit nullus. Si uero sentis (ut uerba tua pro se ferunt) quod sine dictis literis omnibus uere contritis debita sit plena remissio poenarum: hereticum est: & canones omnes penitentiales euacuas: & eueris: & tertiam partem sacramenti penitentiae: id est: satisfactionem: & omnia iura loquentia de penitentia salutari imponenda: & purgatorii. Nisi forte dicas: quod poenam omnem remitti: & poenam omnem exoluere idem sit: quod absurdum est.

37 **¶ Mar.** Quilibet uerus Christianus siue uiuus, siue mortuus, habet participationem omnium bonorum Christi, & ecclesiae, etiam sine literis ueniarum a deo sibi datam.

¶ Syl. In opere bono quo reatus poenae deletur: puta ieiunio: oratione: & eleemosyna: duo sunt secundum doctrinam sanctorum: unum est meritum: quod nullius esse potest nisi operantis qui solus pro opere proprio premio donatur: alterum est satisfactio: quae aliud a merito est: unde is qui eleemosynam largitur pro anima parentis: sibi quidem meretur: pro amico autem satisficit: ad abolendum poenae reatum. Quis enim ausit negare eleemosynam horum utriusque uae

lere. Si ergo de bonis operibus Christi & ecclesie loquaris quantum ad meritū: licet pro alterius merito nullus muneret: quilibet tñ deo gratus: ex aliorū meritis aliquid boni percipit. pnta protectionē dei: sicut deus recordatus Abrahę: liberavit Loth tempore eversionis Sodome: vel saltē ipsum gaudiū: quod quisq; bonus habet pe bono alieno: s̄m illud psal. Participem me fac deus omnīū sumentium te &c. Sed quia hoc participi paucis non potest plene absolui: dimittatur. Si vero loquaris de eis de Christi & ecclesie operibus: gratia satisfactionis: dico cū diuo Thoma q; in absolutione a peccatis ex bonitate dei interueniente Christi martyrio: semper aliquid relaxatur de pena: non autē pena tota: alioquin plene implens inuincitū a sacerdote vel canone: etiā si non plene satisfecerit deo: euolaret: quod esset hereticū: imo non oporteret sacerdotem quicquam imponere: nisi forte per viam medicine ad precauendum in posterum.

38 **Mar.** Remissio tñ, & participatio Papę nullo mō est contemnenda, quia (ut dixi) est declaratio remissionis diuinę.

Syl. Sine de culpa: siue de pena intelligas: vtrobiq; damniliter erras: quia & culpam relaxat dispositiue: & ministerialiter: & similiter penā per venias: vt crebro iam dictum est.

39 **Mar.** Difficillimum est, etiam doctissimis Theologis, simul extollere ueniarum largitatem, & contritionis ueritatem coram populo.

Syl. Postq; Martine peruerse docuisti: iam nūc detrahere incipis: & ueniarū declamatoribus: & pontifici psequenter. Qd autē difficile astruis: ego impossibile astruo tibi: tuiq; sūbibus: qui non ea (pace tua dixerim) bonarū disciplinarū pceptis institutus: qui duo falsa pcepta tenes: q; uenias euertunt: vnū quidē q; vera contritio aboleat oēm penā: vt supra uideris innuere. aliud q; vera contritio penas uenias plegat semp: vt sequenti cōclusionē patebit. Theologi autē bene instituti facile efficiunt: qd tu difficile predicās: dicentes: q; sicut in humanis offendens quēq; cum iactura honoris: aut rerū: & si ex bono aīo offensus restituat ad amicitia abolita culpa: nō tñ semp abolita emenda: imo nec actione iniuriarū plerūq;: ita etiā & deus abolita culpa lege cōmuni uult: q; peccōrū emendā prestet: vt qui peccando sue uolūtati plusq; debuisset: indulgat aliquid contra suā naturalē uoluntatem: ex uoluntate electiua patiat: qd est penas dare pro culpa,

40 **Mar.** Contritionis ueritas pœnas quærit & amat, ueniarum autem largitas relaxat & odisse facit, saltem occasione.

Syl. Hęc est tua potissima ratio: quare difficile dixeris utraq; posse saluare. Dico uero cum sancto Thoma: q; qd diu penas dare pro sceleribus est alicuius boni allatium: vt in presenti uita: quando meritorū est: uera contritio amat penas: ad merendum & precauendum a peccatis: siue tamen contemptu ueniarum: quia vtrumq; melius est q; alterum: s; ubi uero

F. SYLVESTER MAGISTER S. PALATII

penę nullum bonū afferunt: sed retardant a bono glorie: quod eis nō ex
soluōis haberi nequit: penę non assumuntur: sed tolerantur: dulcissimū/
q̄ est animabus ab eis misericorditer ab solui: z ita in purgatorio est.

xi **Mar.** Cautē sunt uenię Apostolicę prædicandę, ne popu-
lus falsē intelligat eas p̄ferri cæteris bonis opibus charitatis.

Syl. Verū utiq; docēs: sed nō minus caute sunt improbandę z restringē-
de: in præiudiciū Ep̄licę facultatis: z priuilegij cōcessi a deo beato Petro.

xii **Mar.** Docendi sunt Christiani, quod Papę mens non est
redemptionem ueniarum ulla ex parte comparandam ope-
ribus misericordię.

Syl. Docendi sunt etiā: q̄ mens Pontificis est per uenias prouocare
fideles ad opera pietatis: siue diuini cultus z misericordię: z q̄ melius est
benefacere: z uenias assequi: q̄ horum neutrum: vel alterum moliri.

xiii **Mar.** Docendi sunt Christiani, quod dans pauperi, aut mu-
tuans egentī, melius facit. q̄ si uenias redimeret, quia per o-
pus charitatis crescit charitas, & fit homo melior, sed per ue-
nias non fit melior, sed tantummodo a pœna liberior.

Syl. Docendi sunt etiā: q̄ qui utrūq; pōt melius est: Docēdi sunt etiā:
q̄ per uenias nō fit homo melio: essentialiter: fit tñ melio: cōcōmitanter:
quia erogare in opus pium: aut alias bonū pro assēcutione ueniarū me-
rito: nō est. vnde ceteris paribus melius est dare eleēmōsinā gratia uenia-
rū: q̄ gratia meriti p̄cise: quia ibi duo bona sunt: scz meritū: z sublatio im-
pedientis ac retardantis a gloria: id est: reatus p̄narū: hic uero unū est.

xiiii **Mar.** Docendi sunt Christiani, quod qui uidet egenum &
neglecto eo, dat pro uenijs, non indulgentias Papę, sed in-
dignationem dei sibi uendicat.

Syl. Docendi sunt etiam scriptores castigatius scribere q̄ tu scribas:
quia quod scribis: nō est uerum. vbi quis petenti pauperi: potest eleemo-
synam sine peccato negare: quod creberrime accidit: neq; vbi negatur
cum peccato quidem ueniali: sed sine mortali: quia pro ueniali solo: non
uendicat sibi homo indignationem dei: cum gratię z charitati ueniale nō
repugnat: z consequenter nec amicitię: quam ad deum habemus.

xv **Mar.** Docendi sunt Christiani, qd nisi supfluis abūdēt, ne-
cessario tenentur domui suę retinere, & nequa q̄ effundere.

Syl. Docendus es z tu sufficientius diuidere: quia temporalis hōim
facultas in sufficienter diuiditur necessaria: que quis domui suę tenetur
retinere: que scz sunt necessaria: sine quibus nō: z superflua: sed hęc est di-
uisio sufficiens iuxta diuū Tho. Honorū em̄ temporalū hōminis: qdam
vero sunt necessaria ad uitam suam, z suorū: que dicuntur necessaria: sine

suam

quibus nō: supple viuitur: quedam vero sunt necessaria ad vitam decentem: que dicuntur necessaria: siue quibus nō bene: & quedam nec sic: nec sic: que dicuntur superflua simpliciter. De primo necessario nec veniē sunt redimende: nec elemosyna danda: nisi quis eligat mori dādo pro bono reipublice. De secundo tenentur homines elemosynam dare solum in necessitate extrema: potest autem: & debet homo dare de cōsilio extra dicitur casum partem huius necessarij cum indiuisibili non consistat: non autem forum. Sic ergo patet: q̄ etiam non habens superflua: potest redimere venias: ex parte eius quod est necessarium: siue quo non bene.

26. **Mar.** Docendi sunt Christiani, quod redemptio ueniarū est libera, non præcepta.

Syl. Docendi sunt etiā: & docere debent boni filij ecclesie Romane & consequenter dei: q̄ princeps pro cōmuni bono posset coactiue exigere bona a subditis: sed pōtifer Romanus: vtriusq̄ potestatis apicē tenens: pro fabrica Basilice sancti Petri: que est totius Christiani populi bonū petit quod iubere posset: & petendo numeratur ex thesauro sibi tradito.

28. **Mar.** Docendi sunt Christiani, quod Papa sicut magis eget, ita magis optat in uenijs dandis pro se deuotam orationem, quam promptam pecuniam.

Syl. Immo nō sunt sic docendi: quia hoc esset eos a multis bonis que ueniarū gratia faciunt: dimouere: sed potius sunt docendi: q̄ omnes fideles ex debito charitatis tenent pro summo pastore: etiā siue uenijs orare: & q̄ Bapa multotiens dat uenias: ut fideles prouocet ad orandū pro se: ut semper facit in sua capella. Quando vero ultra orationes etiam pecunijs indiget: uenias largitur: non gratia pecuniarū: sed eius rei ad quam pecunia ordinatur: puta instauratiōe hospitaliū: & ecclesiarū: & hoc cū facit: omnes quorū interest letantur: & gratulantur omnes: nisi q̄ tu. Martine id quod in alijs ecclesijs instaurandis lūdatur: in fabrica prima solius reipublice Christiane vituperas. qui si a domino nostro habuisses bonū Episcopatu cum plenaria indulgentia ad ecclesie tue reparatiōem: forte dulcioribus uerbis abūdasses: & quibus detrahis: uenias extulisses.